
ANO LVI Nº 13.582Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de agosto de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Departamento de Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2
PROCURADORIA GERAL 3
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 3
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 4
PODER LEGISLATIVO 4
PREFEITURA DE SALTINHO 6
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 6
CONSELHOS MUNICIPAIS 6

COMCULT - Conselho Municipal de Política Cultural 6
CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 7

LICENÇAS 7

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.954, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
Dispõe sobre a denominação de George Brasil Caruso à praça localizada entre as ruas Alfredo 
Bisson e Antônio Moacir Francetto, no bairro Paulicéia, neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  9  5  4
 
Art. 1o Fica denominada de George Brasil Caruso, cidadão prestante, a praça localizada entre as 
ruas Alfredo Bisson e Antônio Moacir Francetto, no bairro Pauliceia, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 17 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Gilmar Rotta.

DECRETO Nº 19.685, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
Nomeia Augusto Muzilli Junior, como ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado AUGUSTO MUZILLI JUNIOR, como ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 24 a 31 de agosto de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos de 24 a 
31 de agosto de 2023.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de agosto de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
 Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 487/2023

OBJETO: Aquisição de equipamentos e acessórios de áudio, vídeo e fotográfico
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/09/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/09/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE AGOSTO DE 2023

SUSPENSÃO PREVENTIVA

– SUSPENDENDO PREVENTIVAMENTE com fundamento no artigo 221, da Lei Municipal nº 1972/72, 
sem prejuízo de vencimentos, por mais 30 (trinta) dias, contados do dia 25.08.2023, a servidora 
SONIA REGINA GRILLO CALCIDONI, R.G. 11.738.733-2, do cargo público de Professor de Educação 
Infantil, referência 11-D, junto a Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2023

Registro de preços para fornecimento parcelado de cordão encerado. Fio de juta, fita aramada, 
fita de cetim,

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA R$ 43,77

02 FRACASSADO -

03 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA R$ 9,77

04 SHEILA CRISTINA FEITOSA R$ 22,00

05 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA R$ 2,67

06 SHEILA CRISTINA FEITOSA R$ 4,00

07 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA R$ 11,77

Piracicaba, 22 de agosto de 2023.
 

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de agosto de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PORTARIA Nº 200 DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil Professor 
“Tomaz Caetano Cannavam Rípoli”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação 
Infantil, da servidora DANIELA FARTO BRUGNEROTTO DE AGUIAR, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal PÂMELA CAROLINE PEREIRA, brasileira,  solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 359.191.988-85, 
portadora do RG 43.125.306-7, número funcional 21.961-4, residente e domiciliada na Rua 
Vaticano, nº 500, Apartamento 71, Bloco B, Costa Rica, Município de Piracicaba, para substituir 
em caráter temporário, a função de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil  Professor 
“Tomaz Caetano Cannavam Rípoli”, pelo prazo de 180 dias, no período de 28 de agosto de 2023 
a 23 de fevereiro de 2024, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de agosto de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 201 DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “PADRE PEDRO BARON” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DANIELLY DE VASCONCELOS DE OLIVEIRA CASTRO, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob 
nº 430.667.448-76 e portadora do RG 49.402.142-1 e do número funcional 22.205-4, residente e 
domiciliada na Rua Jéssica Phillip Giusti, 103 – Vale do Sol, neste Munícipio, para substituir, em 
caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal  “PADRE PEDRO 
BARON” pelo prazo de 180 dias, no período de 26 de agosto de 2023 a 21 de fevereiro de 2024, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de agosto de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 549/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2023

PROCESSO Nº 67.809/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEIS TÉRMICOS PARA EXAMES.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 500 ROL PAPEL MILIMETRADO: em forma de rolo, tamanho 216mm X 30 metros; utilizado para impressão do eletrocardiograma; 
compatível com aparelho BIONET, MODELO CARDIOCARE 2000 com 12 canais. R$ 19,50 R$ 9.750,00

02 600 ROL
PAPEL ECG Compassus 3000: rolo de papel (bobina) térmico, milimetrado para eletrocardiógrafo, compatível com eletrocar-
diógrafo da marca Compassus 3000, dimensões: 80 mm de largura e 20 m de comprimento; embalado com material capaz 
de impedir entrada de luz no interior da embalagem, garantindo a integridade do produto até a sua utilização.

R$ 7,95 R$ 4.770,00

03 200 CAI PAPEL A4 MILIMETRADO, em formulário contínuo, utilizado para a impressão do ECG, compatível vom o aparelho DIXTAL, 
modelo EP 3; embalado em caixa com 100 folhas que garanta a integridade do produto até a sua utilização. R$ 13,00 R$ 2.600,00

04 1.000 ROL

PAPEL PARA ECG: rolo de papel (bobina) térmico, milimetrado para eletrocardiógrafo, compatível com eletrocardiógrafo 
da marca Philips modelo PageWriter TC10, dimensões: 110 mm de largura e 25 m de comprimento; espessura total de 78 
micras; com gramatura total de 75 g/m²; diâmetro externo da bobina medindo 47 a 50 mm e embalado com material capaz 
de impedir entrada de luz no interior da embalagem, garantindo a integridade do produto até a sua utilização.

R$ 16,70 R$ 16.700,00

05 300 ROL PAPEL PARA IMPRESSÃO DO AUTO REFRATOR MRK 3100 PREMIUN HUVITZ (para Oftalmologia); rolo de 57 mm x 25 m, em 
embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. R$ 7,75 R$ 2.325,00

TOTAL DA ATA: R$ 36.145,00

Itens 01 a 05 – TECNOPRINT IMPRESSOS TÉCNICOS LTDA.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de agosto de 2023 página 3

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: INOVASIN – INOVAÇÃO EM SISTEMAS INTEGRADOS 
EM NUVEM LTDA – CNPJ nº 38.715.471/0001-59 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2022.000.002.298.
Código Ajuste nº 2022.000.000.883.
Contrato nº 1119/2022.
Proc. Admin.: nº 134.800/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 92/2022.
Objeto: Prestação de serviços de tecnologia de desenvolvimento de sistema e aplicação Web 
para a gestão, gerenciamento e controle em tempo real dos serviços da Guarda Civil de Piraci-
caba, prevendo licenças, implantação, hospedagem e configuração, com acesso multiusuários, 
treinamento, suporte técnico, manutenção e atualizações.
Valor: R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/08/2022. 
 
DO ADITIVO – PRAZO, VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.246
Aditivo nº 1.119/2022 – 1.
Valor Atualizado: R$ 50.983,92 (cinquenta mil, novecentos e oitenta e três reais e noventa e dois 
centavos), referente a 3% de reajuste do item 03 do contrato firmado.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/08/2023. 

Aditamento ao Contrato - Contratada: RB GRÁFICA DIGITAL LTDA EPP. – CNPJ nº 
16.951.665/0001-10 (GOVERNO)
Código Licitação nº 2023.000.000.010
Código Ajuste nº 2023.000.000.066
Contrato nº 0030/2023.
Proc. Admin.: nº 147.822/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 609/2022.
Objeto: Confecção de material gráfico utilizado na divulgação de atos institucionais, durante o 
exercício de 2023.
Valor: R$ 137.160,00 (Cento e trinta e sete mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 18/01/2023.

DO ADITIVO –ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.245
Aditivo nº 30/2023 – 1.
Objeto: Alteração de Gestor e Fiscal
Data: 23/08/2023. 

Contratada: JULIANA ROMERO LOPES NEGRI 42675991813. – CNPJ nº 45.125.016/0001-69 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1292/2023.
Proc. Admin.: nº 156.541/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 615/2022 – Ata de Registro de Preços nº 13/2023 (válida até 04/01/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de máquina de lavar e tanquinho.
Valor: R$ 8.324,85 (oito mil, trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 21/08/2023.

Contratada: A.V.P. ROSOLEN ME. – CNPJ nº 35.373.188/0001-06 (SEMA)
Código Licitação nº 2023.000.000.214
Código Ajuste nº 2023.000.001.098
Contrato nº 1293/2023.
Proc. Admin.: nº 27.997/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 161/2023 – Ata de Registro de Preços nº 332/2023 (válida até 04/05/2024).
Objeto: Fornecimento de rachão, areia e derivados.
Valor: R$ 211.237,50 (duzentos e onze mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 21/08/2023.

Contratada: MASPEL COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA. – CNPJ nº 
49.419.122/0001-06 (SEMOZEL)
Contrato nº 1300/2023.
Proc. Admin.: nº 188.696/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 77/2023 – Ata de Registro de Preços nº 524/2023 (válida até 27/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferramentas.
Valor: R$ 5.125,90 (cinco mil, cento e vinte e cinco reais e noventa centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023. 

Contratada: BOARETO & RUIZ LTDA ME. – CNPJ nº 67.086.421/0001-58 (SEMOZEL)
Contrato nº 1301/2023.
Proc. Admin.: nº 188.696/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 77/2023 – Ata de Registro de Preços nº 525/2023 (válida até 27/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferramentas.
Valor: R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023. 

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SEMOZEL)
Contrato nº 1302/2023.
Proc. Admin.: nº 188.696/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 77/2023 – Ata de Registro de Preços nº 528/2023 (válida até 27/07/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferramentas.
Valor: R$ 7.668,80 (sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023. 

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME . – 
CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1303/2023.
Proc. Admin.: nº 91.450/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 376/2022 – Ata de Registro de Preços nº 505/2022 (válida até 03/10/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de protetor de porta.
Valor: R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023. 

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.002.057
Código Ajuste nº 2023.000.001.099
Contrato nº 1304/2023.
Proc. Admin.: nº 151.000/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 622/2022 – Ata de Registro de Preços nº 86/2023 (válida até 
14/02/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais diversos.
Valor: R$ 22.518,00 (vinte e dois mil, quinhentos e dezoito reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 22/08/2023. 

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.805
Código Ajuste nº 2023.000.001.100
Contrato nº 1305/2023.
Proc. Admin.: nº 22.893/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 279/2023.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e licença de Pacote Office.
Valor: R$ 62.112,98 (sessenta e dois mil, cento e doze reais e noventa e oito centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 22/08/2023. 

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 21/2023
Execução de obras de infraestrutura para qualificação das vias urbanas da estrada municipal 
Santa Isabel

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e pareceres da Secretaria Muni-
cipal de Finanças quanto aos documentos de qualificação econômico-financeira e da Secretaria 
Municipal de Obras e Zeladoria quanto aos documentos de qualificação técnica, tendo como 
participantes as empresas RJ DAS NEVES OBRAS LTDA, ROAD CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, TOTAL PAV CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, RODOSERV ENGENHARIA 
LTDA, PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, MARIA SANTA LOCAÇÃO 
E OBRAS LTDA, e STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO OBRAS LTDA, delibera 
por HABILITAR as licitantes por cumprirem integralmente o exigido no edital.

A licitante MARIA SANTA LOCAÇÃO E OBRAS LTDA é considerada beneficiária da LC 123, alterada 
pela LC 147, por apresentar declaração de enquadramento e comprovação da condição de ME/EPP.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 05/09/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos. 

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 22/2023
Execução de obras para reconstrução de muro de ala e canalização de córrego

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e pareceres da Secretaria Municipal 
de Obras e Zeladoria quanto aos documentos de qualificação técnica e da Secretaria Municipal 
de Finanças quanto aos documentos de qualificação econômico-financeira, tendo como par-
ticipantes as empresas D F D CONSTRUTORA LTDA., J. NASSIF ENGENHARIA LTDA; PONTUALI 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. e VERDEBIANCO ENGENHARIA EIRELI, delibera a Comissão 
por HABILITAR as licitantes por cumprirem integralmente o exigido no edital. 

Nenhuma licitante se declarou beneficiária da LC 123/06 alterada pela LC 147/14. 

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 05/09/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos. 

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de agosto de 2023 página 4

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 28/2023
Execução de obras para contenção de erosão em margem de córrego.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos 
documentos apresentados ao referido certame licitatório e com base na análise da documentação 
técnica realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como participantes as 
empresas D F D CONSTRUTORA LTDA e PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, deli-
bera a Comissão por HABILITAR as empresas por cumprirem integralmente o exigido no edital. 

Nenhuma licitante se declarou beneficiária da LC 123/06 alterada pela LC 147/14.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 11/09/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 29/2023
Reforma e ampliação da área externa da sede da Secretaria Municipal de Educação

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise 
dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e com base na análise da docu-
mentação técnica realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria, tendo como parti-
cipantes as empresas: MSV CONSTRUTORA LTDA, CLEANLIGHT ENGENHARIA CIVIL E ELÉTRICA 
LTDA, CONAME ENGENHARIA LTDA, E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA, ECO-CES CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, J REZENDE SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, LOPES CARVALHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, NG7 CONS-
TRUÇÕES LTDA, e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, delibera a 
Comissão por INABILITAR as empresas CLEANLIGHT ENGENHARIA CIVIL E ELÉTRICA LTDA, por 
descumprir o item 7.e.4. do Termo de Referência do Edital (o Atestado de Capacidade Técnica 
apresentado não esta registrado no CREA), e J REZENDE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, por 
descumprir o item 7.d.1. do Termo de Referência do Edital (apresentou Anexo B – Declarações 
Diversas sem assinatura do representante legal), HABILITAR CONDICIONALEMENTE a empresa 
E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA, por ter apresentado certidão de débitos de tributos mobiliários 
VENCIDA, tendo o direito de regularizá-la posteriormente em razão do benefício concedido pela 
Lei Complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar 147/2014, e HABILITAR as demais 
empresas por cumprirem integralmente o exigido no edital.

As empresas CLEANLIGHT ENGENHARIA CIVIL E ELÉTRICA LTDA, E.A.S.S. CONSTRUTORA LTDA, 
ECO-CES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
J REZENDE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, LOPES CARVALHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA e MSV CONSTRUTORA LTDA são consideradas beneficiárias da LC 123, alterada pela LC 
147, por apresentarem declaração e comprovação de enquadramento na condição de ME/EPP. 
A empresa NG7 CONSTRUÇÕES LTDA apresentou declaração de enquadramento de ME/EPP, 
porém apresentou certidão expedida pela Junta Comercial com data SUPERIOR a 180 (cento e 
oitenta) dias, portanto não será considerada beneficiária da LC 123, alterada pela LC 147.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 11/09/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr. (a) LARISSA AMARAL, vimos pela presente, convocar 
os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2019, a 
comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, 
nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 13h00 e 
das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ESCRITURÁRIO

Classificação original nome
102º  GERAL  ALICE GUIMARAES GABRIEL

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 23 de agosto de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição 
do quadro, haja vista a DESISTÊNCIA do (a) Sr. (a) CLENIA MOREIRA DE SOUZA, vimos pela presen-
te, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  
001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro 
n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 
13h00 e das 14h00 às 16h00, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

OPERADOR DE MESA TELEFÔNICA

Classificação original nome
24º  GERAL  VICTORIA ANNICCHINI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a). 

Piracicaba, 23 de agosto de 2023

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1201/2023

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, 
alterado pelo Ato n.º 1201, de 20 de abril de 2023, em cumprimento ao princípio da publicidade, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância 
por meio do PROCESSO n.º 508007/2023. 

PODER LEGISLATIVO

  
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SES-
SÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Tribuna Popular 

Orador: Fernando Ardiane
Tema: Reforma do Estatuto da Guarda Civil, como irá impactar na corporação e na segurança 
do município. A importância do plano de carreira para o guarda.

Orador: Marcelo Rosa Ferreira
Tema: Luta contra a escravidão

Orador: Wilson Lima Santos
Tema: Doenças Invisíveis (autismo). Política Social e comunicação dos setores envolvidos: saúde, 
educação, no bom atendimento ao público.

4) Entrega da Moção nº 59/23, de autoria da ver. Silvia Maria Morales
De aplausos ao Conselho Regional de Corretores de Imóveis (CRECI/SP) pelos 45 anos da regu-
lamentação da profissão de corretor de imóveis.

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   R E G I M E   D E   U R G Ê N C I A

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Complementar Nº 4/2023
Autoria: Executivo Municipal
Introduz alterações na Lei nº 1.972/72 que “dispõe sobre Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba”, a fim de modificar normas atinentes à sindicância e ao processo 
administrativo disciplinar, com:

Emenda Nº 1 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. (Parecer Contrário C.L.J.R)
Emenda Nº 2 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr.
Subemenda nº 1 à Emenda nº 2 ao PLC, da C.L.J.R.

Substitutivo Nº 1, da C.L.J.R;
Emenda Nº 1 ao Substitutivo Nº 1 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. (Parecer Contrário C.L.J.R)
Emenda Nº 2 ao Substitutivo Nº 1 ao PLC, do ver Laércio Trevisan Jr. 
Subemenda nº 1 à Emenda nº 2 ao Substitutivo nº 1 ao PLC, da C.L.J.R.
Emenda Nº 3 ao Substitutivo Nº 1 ao PLC, do ver. André Gustavo Bandeira

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Veto Total do Executivo ao 
Projeto de Lei Nº 36/2023
Autoria: Gustavo Pompeo
Dispõe sobre o programa de fornecimento gratuito de absorventes higiênicos nas unidades de 
saúde do Município de Piracicaba e dá outras providências.

Projeto de Decreto Legislativo Nº 27/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Sr. Fábio Ramos Vitti.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de agosto de 2023 página 5

Requerimento Nº 684/2023
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
Solicita realização de Reunião Solene para entrega da Medalha “Mestre Cosmo”, em conformidade 
com o Decreto de Legislativo nº 32/17.

Requerimento Nº 689/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita autorização do Plenário para a realização da Reunião Solene de entrega do “Título de 
Policial Padrão”, conforme Decreto Legislativo nº 10/05.

Requerimento Nº 696/2023
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Solicita informações sobre não pagamento de gratificação a monitores e a integrantes de classes 
de suporte pedagógico à docência, conforme determina a Lei n° 6.568/09.

Requerimento Nº 697/2023
Autoria: Ary de Camargo Pedroso Júnior
Voto de Congratulações ao criador de conteúdo digital, Sr. Rodner Leandro da Silveira, pelo 
recebimento do quadro prata de 100 mil inscritos em seu canal no YouTube.

Requerimento Nº 698/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a reforma nas escolas Municipais de Piracicaba.

Requerimento Nº 699/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre recapeamento asfáltico e manutenção asfáltica em 
toda extensão da Rua Guerino Trevisan, no Bairro Nova Piracicaba, objeto da Indicação nº 1451/23.

Requerimento Nº 700/2023
Autoria: Silvia Maria Morales
Solicita suspensão do expediente da 48ª Reunião Ordinária no dia 04/09/23 (segunda-feira), para 
a participação de representantes do grupo do “Tritura Pira”, que apresentará o projeto, seus 
benefícios, desafios e oportunidades.

Requerimento Nº 701/2023
Autoria: Paulo Roberto de Campos
Voto de Congratulações ao mês do Advogado sob o enfoque da representatividade da Advocacia Negra”.

Requerimento Nº 702/2023
Autoria: Paulo Roberto de Campos
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre novo projeto do Estatuto da Guarda Civil de 
Piracicaba, dentre outros questionamentos.

Requerimento Nº 703/2023
Autoria: Paulo Roberto de Campos
Voto de congratulações à primeira Embaixadora Mirim da 1ª Festa da Coxinha e do Chopp de 
Piracicaba em Prol do Ceacan.

Requerimento Nº 705/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Voto de Congratulações ao ECPA (Esporte Clube Piracicabano de Automobilismo), pelos 34 anos 
de história e fundação.

Requerimento Nº 706/2023
Autoria: Gustavo Pompeo
Solicita autorização para realização de Sessão Solene em comemoração aos “20 anos do CEREST 
– Centro de Referência em Saúde do Trabalhador, conforme Resolução nº 01/13

Requerimento Nº 707/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de faixa de pedestres na Avenida 
Cristovão Colombo, na altura do número 2.500, na rotatória “Ubiracy de Jesus Sanches”, no Bairro 
Jardim São Vicente II, objeto da Indicação nº 1393/23.

Requerimento Nº 708/2023
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de faixa de pedestres na Rua Ange-
lino Stella, nas proximidades do nº 145, esquina com a Rua Maceió, no Bairro Glebas Califórnia, 
objeto da Indicação nº. 1455/23.

Requerimento Nº 709/2023
Autoria: Acácio Geraldo Souza de Godoy
Voto de Congratulações ao time “La Máfia” pelo título de campeão do campeonato social livre 
do Sindicato dos Metalúrgicos de Piracicaba.

Requerimento Nº 710/2023
Autoria: Paulo Roberto de Campos
Solicita ao Chefe do Executivo sobre a falta de estrutura e danificação da “Escola Municipal 
Enedina Lourenço Vieira”.

Requerimento Nº 711/2023
Autoria: Paulo Roberto de Campos
Convoca o Secretário Municipal de Obras, Sr. Paulo R. Borges, a Secretária Municipal de Agricul-
tura e Abastecimento, Sra. Nancy Thame, o Secretário Municipal de Saúde, Sr. Douglas Koga; e 
convida a representante da CPFL em Piracicaba, Sra Talita Pinotti e o Coordenador Administrativo 
do Grupo Raizen em Piracicaba, Sr. Edenilson Almeida, para discutir sobre a situação vivenciada 
pelos moradores do Bairro Canal Torto, em Piracicaba, principalmente em razão da falta de 
pavimentação asfáltica no local.

Requerimento Nº 713/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre aquisição de projetores multimídia e cabos de HDMI.

Requerimento Nº 715/2023
Autoria: Gustavo Pompeo
Voto de Congratulações ao Sr. Felipe Cypriano pelo excelente trabalho voluntário de cunho social.

Requerimento Nº 717/2023
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Solicita autorização para realização de Audiência Pública do Parlamento Metropolitano de Pira-
cicaba, no dia 27/09/23, as 9h30, no Plenário desta Casa de Leis, para discutir segurança pública 
na Região Metropolitana de Piracicaba.

Requerimento Nº 719/2023
Autoria: Paulo Henrique Paranhos Ribeiro
Voto de Congratulações ao Pr. Dinalvo Sousa Rocha, da Igreja Assembleia de Deus Monte Sinai 
do Ministério Jesus Cristo Rocha Eterna pelo relevante trabalho evangelístico realizado nas 
comunidades carentes em Piracicaba

Requerimento Nº 720/2023
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobrea situação precária do Campo de Futebol de 
areia, situado na Rua Jorge Haddad Dib, esquina com a Rua Dale Miguel Dib, Bairro Boa Esperança.

Requerimento Nº 721/2023
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Solicita autorização para realização de Audiência Pública do Parlamento Metropolitano de Pi-
racicaba, no dia 06/09/23, às 9h30, no Plenário desta Casa de Leis, para discutir a questão da 
violência contra as mulheres e ações para coibir essa violência.

Requerimento Nº 722/2023
Autoria: Silvia Maria Morales
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o projeto de criação do Jardim Botânico de Piracicaba.

Requerimento Nº 723/2023
Autoria: Silvia Maria Morales
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a existência de projetos de empreendimentos 
em áreas na região do Jardim Santa Silvia.

Requerimento Nº 724/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as demandas encaminhadas à Administração Municipal.

Requerimento Nº 725/2023
Autoria: André Gustavo Bandeira
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a situação atual do PSF no loteamento Vem 
Viver, localizado na Rua Jacob Moschini, no Bairro Vila Sônia.

Requerimento Nº 726/2023
Autoria: Silvia Maria Morales e outro
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os serviços de pavimentação no Bairro Santa Rita.

Requerimento Nº 727/2023
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as castrações realizadas no sistema atual da 
Prefeitura Municipal de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Nº 97/2023
Autoria: Comissão de Legislação, Justiça e Redação 
Denomina de “Jordão Martins” e “Renato da Silva Cotrim Dias”, prolongamento de vias públicas 
no Bairro Vila Fátima, com:
Nova Redação 

Projeto de Lei Nº 113/2023
Autoria: Comissão de Legislação, Justiça e Redação 
Altera dispositivos da Lei nº 6.559/2009, que denomina de “Nair do Carmo Diniz Gimenzez”, Praça 
no loteamento Jardim Ibirapuera e revoga a Lei nº 3.584/93. 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Nº 123/2021
Autoria: Thiago Augusto Ribeiro
Dispõe sobre política pública municipal para garantia, proteção e ampliação dos direitos das 
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e seus familiares.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Fabrício José Raetz de Oliveira Polezi

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 
(Resolução nº 05/07)

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 22/2023
Objeto: Fornecimento parcelado de lanches e polpas para atender as demandas da Câmara 
Municipal de Piracicaba do segundo semestre de 2023.
Tipo: Menor Valor por Lote
Início da Sessão Pública: dia 06/09/2023, às 09h
Plataforma ComprasNET: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6561 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de agosto de 2023 página 6

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação 118/2023
Processo Nº 282/2023
Contrato Nº 41/2023
Objeto: Contratação de publicações em jornal de grande circulação local para atendimento ao que 
dispõe o artigo 175, §2º da Lei nº 14.133/2021 e inserções de audiências públicas exigidas por Lei.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: SB Jornais Regionais LTDA
Valor Total: R$ 46.900,00 (Quarenta e seis mil e novecentos reais).
Gestor do Contrato: Victor Henrique da Rocha Silva
Fiscal do Contrato: Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Vigência: 23/08/2023 a 31/12/2023.
Data de assinatura do contrato: 17/08/2023

Piracicaba, 23 de agosto de 2023

 Wagner Alexandre de Oliveira
- Presidente - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 15/2023

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, 
Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á 
licitação na modalidade Pregão Presencial 15/2023, visando a contratação de pessoa jurídica 
devidamente constituída na forma da Lei e que possua CNAE - Código e Descrição das Atividades 
Econômicas compatível com o seguinte objeto: prestação de serviços com vistas a incorporar e 
implementar as Práticas Integrativas e Complementares no âmbito do SUS, na perspectiva da 
prevenção de agravos e da promoção e recuperação da saúde, com ênfase na atenção básica, 
voltada para o cuidado continuado, humanizado e integral em saúde, em conformidade com 
as especificações técnicas constantes do termo de referência. Os envelopes com as propostas 
financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 
11/09/2023 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste 
mesmo dia às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas 
no endereço www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 23/08/2023.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

TERMO DE DILIGÊNCIA 
CARTA CONVITE Nº003/2023

DILIGENCIADO:
Empresa RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA

OBJETO:
Diligência realizada pela Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada 
pelo Ato n.º 020/2023, para esclarecimentos em relação a aptidão técnica/operacional e situação 
regular perante o Ministério do Trabalho.

FUNDAMENTAÇÃO:
Diante dos questionamentos levantados pela comissão na sessão pública de abertura da habi-
litação referente a Carta Convite 003/2023 em relação a aptidão técnica/operacional e situação 
regular perante o Ministério do Trabalho, a Comissão resolve pela realização de diligência, 
fundamentada no Parágrafo 3º do Artigo 43 da Lei 8.666 de 21 de junho 1993:

“É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de 
diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão 
posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta”.

Neste sentido, Marçal Justen Filho ensina que “não existe uma competência discricionária para escolher 
entre realizar ou não a diligência. Se os documentos apresentados pelo particular ou as informações 
neles contidas envolverem pontos obscuros – apurados de ofício pela Comissão ou por provocação 
de interessados -, a realização de diligências será obrigatória” (JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários 
à lei de licitações e contratos administrativos. 16. ed. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2014, p. 805).

RELATÓRIO:
Trata-se de diligência no curso da Carta Convite 003/2023, cujo objeto é a “Contratação de em-
presa para fornecimento de equipamentos de elevação”.

A abertura da sessão pública se deu aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, 
na qual após a abertura do envelope nº 01 (um) Habilitação a Comissão a comissão detectou que 
não estavam claras as informações referentes a aptidão técnica/operacional e de situação regular 
perante o Ministério do Trabalho na documentação da empresa RITEC COMERCIAL E IMPORTADO-
RA LTDA, optando por encarrar a reunião e realizar diligência para esgotar as dúvidas levantadas. 

No próprio dia 21 de agosto de 2023, às 11:59h (onze horas e cinquenta e nove minutos), o 
Sr. Clayton Daniel Masquietto, Presidente da Comissão, enviou a Solicitação de Diligência, por 
e-mail, para a empresa RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA, pedindo a os atestados e a 
declaração, claros, conforme descrito no Edital, até às 17:00 horas do dia 23 de agosto de 2023, 
para melhor julgamento da habilitação da referida empresa. A empresa RITEC COMERCIAL E 
IMPORTADORA LTDA respondeu a solicitação às 11:32h (onze horas e trinta e dois minutos) do 
dia 23 de agosto de 2023, anexando uma declaração específica informando estar em situação 
regular perante o Ministério do Trabalho e dois atestados de capacidade técnica endossados 
pelos clientes, conforme solicitado na Licitação.

CONCLUSÃO:
Com a realização da diligência, resta comprovada a aptidão técnica e situação regular perante 
o Ministério do Trabalho da empresa RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.

Piracicaba, 23 de agosto de 2023.

CLAYTON DANIEL MASQUIETTO
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE DILIGÊNCIA 
TOMADA DE PREÇO Nº003/2022

DILIGENCIADO:
Empresa LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI

OBJETO:
Diligência realizada pela Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato 
n.º 017/2022, para esclarecimentos do Atestado de Capacidade Técnica apresentado pela empresa 
LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI e fornecido pela Associação Residencial Reserva do Engenho.

FUNDAMENTAÇÃO:
Diante dos questionamentos levantados na sessão pública de abertura da habilitação referente 
a Tomada de Preço 003/2022 em relação a pertinência do Atestado de Capacidade Técnica acima 
citado, a Comissão resolve pela realização de diligência, fundamentada no Parágrafo 3º do Artigo 
43 da Lei 8.666 de 21 de junho 1993:

“É facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de 
diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão 
posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta”.

Neste sentido, Marçal Justen Filho ensina que “não existe uma competência discricionária para escolher 
entre realizar ou não a diligência. Se os documentos apresentados pelo particular ou as informações 
neles contidas envolverem pontos obscuros – apurados de ofício pela Comissão ou por provocação 
de interessados -, a realização de diligências será obrigatória” (JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários 
à lei de licitações e contratos administrativos. 16. ed. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2014, p. 805).

RELATÓRIO:
Trata-se de diligência no curso da Tomada de Preço 003/2022, cujo objeto é a “Contratação de 
Empresa de Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação do Campus da FUMEP”.

A abertura da sessão pública se deu aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, na 
qual após a abertura do envelope nº 01 (um) habilitação o Sr. Rodrigo José Rodrigues de Paula, 
representante da empresa Soluções Recursos Humanos Ltda apontou a necessidade de se fazer 
uma diligência em relação ao Atestado de Capacidade Técnica da empresa Labas Serviços de 
Limpeza EIRELI emitido pela Associação Residencial Reserva do Engenho, uma vez que trata de 
serviços de limpeza e manutenção. Encerrando-se a sessão para a análise dos documentos de 
habilitação a Comissão entendeu que o referido atestado ao citar “serviço executado em uma área 
de 16.000 m², funções de limpeza e manutenção”, deixava dúvidas em relação se as atividades 
executadas eram compatíveis e pertinentes com o objeto desta licitação.

No dia 09 de junho de 2022, às 16:10h (dezesseis horas e dez minutos), o Sr. Clayton Daniel Mas-
quietto, Presidente da Comissão, enviou a Solicitação de Diligência, por e-mail, para a empresa 
LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, solicitando a apresentação do contrato de prestação de 
serviços do licitante com a empresa Associação Residencial Reserva do Engenho até às 17:00 
horas do dia 10 de junho de 2022, para melhor julgamento da qualificação técnica-operacional 
da referida empresa. A empresa LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI respondeu a solicitação às 
14:22h (quatorze horas e vinte e dois minutos) do dia 10 de junho de 2022, anexando o Contrato 
que compreende o referido Atestado, no qual consta como objeto: “A Contratada executará ser-
viços de Limpeza e Conservação nas dependências das áreas comuns (sala portaria, recepção, 
salão de festas, área de churrasqueira, banheiros e externos e quadras), localizado na Avenida 
Pio Sbriisa nº 1.001, Piracicaba/SP, serviços estes de limpeza, conservação e manutenção da 
limpeza nas áreas externas”, constando também que para execução dos serviços utilizou-se de 
funcionários contratados com a função de auxiliar de limpeza.

CONCLUSÃO:
Com a realização da diligência, resta comprovada a compatibilidade e pertinência das atividades 
executadas com o objeto da presente Licitação.

Piracicaba, 10 de junho de 2022.

CLAYTON DANIEL MASQUIETTO
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Política Cultural

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA
30 de agosto de 2023

A Vice-Coordenadora Executiva, CONVOCA todos os conselheiros eleitos na GESTÃO 2022/2024 
e demais interessados para a 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 30 de agosto de 2023, 
no Anfiteatro do barracão 14 (Avenida Dr. Maurici Allain, nº 454, Vila Rezende, Piracicaba/SP), 
com início às 17:30h.

26 de julho de 2023

CAMILA BEATRIZ SOUSA FEO DE LARA
Vice - Coordenadora



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de agosto de 2023 página 7

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO N.º 17/2023

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, vem tornar público os candidatos aptos para a próxima etapa do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares.

Artigo 1º – O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, considerando que não houve interposições de recursos da lista nominata dos candidatos aptos e do gabarito da prova de 
múltipla escolha e prova escrita, publica abaixo os candidatos aptos para a próxima etapa do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares.

Nº Inscrição Nome Candidato Documento Situação

1 Vânia Regina Correa Henrique 16.659.869-0 DEFERIDA

2 Dirceu de Barros Silveira 5.968.742-3 DEFERIDA

3 Gentil Benedito Canuto Junior 14.795.143-4 DEFERIDA

4 Darlene de Lurdes Pessoa 21.909.986-8 DEFERIDA

5 Rosa Maria Casarim Zanatta 20.810.804-x DEFERIDA

6 Angelica Marisa Avansi Aversa 11.505.377-3 DEFERIDA

7 Cristiane de Oliveira Flávio 53.908.006-8 DEFERIDA

8 Kleyton Kaic Sampaio 54.315.935-8 DEFERIDA

9 Sandra Virgínia Momesso Gimenes 8.378.961-3 DEFERIDA

10 Zélia dos Reis 20.080.897-7 DEFERIDA

11 Thiago Domingues Gabriel de Souza 42.298.937-x DEFERIDA

12 Ana Lucia Amstalden 23.542.655-6 DEFERIDA

13 Sirlei Aparecida Schiavolin de Abreu 8.173.431-1 DEFERIDA

14 Rodolpho Hoff Junior 10.410.365-6 DEFERIDA

15 Kleberson Giovani Guerreiro 41.181.811-9 DEFERIDA

18 Rosana Pereira Bollis 35.280.005-7 DEFERIDA

20 Jefferson de Moraes Gonçalves 47.359.603-9 DEFERIDA

19 Ana Beatriz Canto Kraide 13.754.119-3 DEFERIDA

21 Janaína do Carmo Torrigo de Moraes 41.091.004-1 DEFERIDA

22 Emanuela Oliveira Granja 38.551.871-7 DEFERIDA

23 Lia Raquel Nunes Job dos Santos 47.052.714-6 DEFERIDA

24 Matheus Itepan Pereira 43.815.915-9 DEFERIDA

26 Cristina Sassiloto Lopes Ferraz 21.848.322-3 DEFERIDA

27 Rodrigo Alan de Carvalho Bombach 41.220.850-7 DEFERIDA

30 Vanessa Maria Calisto 29.394.997-9 DEFERIDA

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de agosto de 2023.

Cassiano Gaiani Reis de Santis
Presidente 

LICENÇAS

SPMOBILE LTDA 

Torna público que requereu junto a SIMAP - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação e Operação para a atividade de fabricação 
de móveis com predominância de madeira, localizado na Rua Carmine Testa, 77, Jardim Caxambu, Piracicaba-SP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 24 de agosto de 2023 página 8


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

	LICENÇAS

		2023-08-24T12:54:19-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




